Louveira - Prefeitura Municipal

1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ESCLARECIMENTO E APRESENTAÇÃO
DA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2022 (LOA-2022),
baseado no Artigo 48 da Lei Complementar 101/2000, realizado aos vinte e sete
dias do mês de setembro do ano de 2021, no formato presencial, no auditório da
Câmara Municipal de Louveira, localizado na rua Wagner Luiz Bevilacqua,
número 35, no bairro Parque dos Estados, em que reuniram-se autoridades e
munícipes para compreender e alvitrar o planejamento da LOA-2022. Às vinte
horas e trinta minutos, o Senhor Secretário de Finanças e Economia, José
Agnaldo Beghini de Carvalho, deu início à Audiência Pública cumprimentando e
agradecendo a presença do Senhor Prefeito, Estanislau Steck, o Senhor Vice-
Prefeito, Ricardo Barbosa, o Senhor Presidente da Câmara Municipal de
Louveira, José Marcos Rodrigues de Oliveira e todos os demais presentes. Em
seguida, passou a palavra para a senhorita contadora Natália de Oliveira Silva,
que deu início a apresentação da do projeto de Lei Orçamentária Anual - LOA-

2.022 por meio de diapositivos. A Srta. Natália abriu a apresentação expondo o
Artigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal e os propósitos da realização de
uma audiência pública que garanta a participação popular no planejamento
orçamentário municipal, como também a fiscalização e controle social nos atos
de administração pública, agradecendo mais uma vez o comparecimento dos
munícipes e desejando a todos uma boa audiência; em seguida, Srta. Natália
exibiu o Artigo 165 da Constituição Federal que prevê três leis interdependentes
como ferramentas de planejamento do setor público sendo elas, o plano
plurianual, as diretrizes orçamentárias e os orçamentos anuais. Informou, ainda
que os referidos projetos de lei possuem prazos para serem encaminhados até
o legislativo, sendo eles: o Plano Plurianual (PPA) que deve ser entregue até 31
de agosto no primeiro ano de mandato, a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO)
que deve ser entregue todo ano até o dia 30 de abril e a Lei de Orçamento Anual
(LOA) que deve ser entregue até o dia 30 de setembro. Para o conhecimento de
todos, a Srta. Natália anunciou que o projeto da LDO-2.022 já foi aprovado e
publicado, tornando-se a lei nº 2.693 de 15 de julho de 2.021 e o projeto do PPA

2.022-2.025 foi finalizado e protocolado na câmara em 30 de agosto de 2.021.
Logo, a presente audiência se tratou apenas da LOA-2.022. Em seguida, a Srta.
Natália passou a explicar que a LOA prevê os recursos arrecadados e as
despesas fixadas anualmente – o orçamento propriamente dito - explicando
resumidamente a diferença entre LOA, PPA e LDO. Posteriormente, a Srta.
Natália seguiu apontando as premissas básicas para elaboração da LOA de
2022: trabalhar dentro do conceito de planejamento orçamentário; utilizar os
índices de reajustes oficiais do Banco Central do Brasil; considerar a série
histórica de despesas nos últimos três exercícios; atender primeiramente as
despesas obrigatórias, seguido das despesas de custeio para manutenção das

Louveira - Prefeitura Municipal

2

despesas de caráter continuado e, por último, atender a tabela de investimentos
prioritários do Plano de Metas de Governo. Seguidamente, a Srta. Natália
explicou o conceito de Receita Pública que é o dinheiro arrecadado pelo governo
por meio de impostos, prestação de serviços, recebimento de indenizações,
entre outras, para manter sua estrutura e oferecer serviços de diversos tipos para
a população, assim como, a importância de estimá-la para o planejamento das
ações a serem executadas. Em seguida, a Srta. Natália expôs a evolução da
receita consolidada entre os exercícios de 2.018 a 2.019 em comparação à
receita fixada para os exercício de 2.021 e 2.022, sendo este último no valor de
R$ 503.856.000,00; a previsão detalhada da receita em 2.022; a consolidação
for fonte de recurso; a distribuição dos recursos entre os órgãos municipais; a
distribuição dos recursos entre as secretarias municipais; os valores de
aplicação obrigatória dos gastos em saúde e educação conforme artigos 156,
158, 159 e 212 da Constituição Federal de 1.988 e o resumo das principais
atividades e investimentos de 2.022 por secretaria e órgãos municipais, tendo
como exemplo a manutenção da frota municipal, programas de apoio ao
desenvolvimento econômico, acolhimento e atendimento especializado para
crianças e adolescentes, construção de rodoviária, manutenção das atividades
para melhor idade, construção de hospital no bairro Santo Antônio, construção e
reforma de escolas, programa de subsídio ao transporte coletivo, instalação do
corpo de bombeiros, manutenção de eventos culturais e proteção a fauna
silvestre. Finalmente, a Srta. Natália passa para as considerações finais se
colocando à disposição para o esclarecimento de eventuais dúvidas e
questionamentos e finaliza a apresentação agradecendo a participação de todas
as secretarias que estiveram presentes na elaboração de todos os projetos de
lei a fim de que se possa realizar com maior eficiência possível a execução
orçamentária do próximo exercício. A senhorita Natália passa a palavra para o
Sr. Prefeito, Estanislau Steck, que agradeceu todo o trabalho e esforço
empenhado pela Secretaria de Finanças e Economia nos meses antecedentes
e não havendo outros assuntos a serem discutidos a Sr. Prefeito Estanislau

encerrou a reunião às vinte e uma horas e quinze minutos. Tendo sido lavrada a
presente ata que vai assinada por mim George Mundim da Mota Brandão,
acompanhada da lista de presença.

George Mundim da Mota Brandão

Diretor de Planejamento e Orçamento

Louveira - Prefeitura Municipal

3

Anexos da Ata de Audiência Pública - LOA 2022

1 – Audiência – Convite oficial publicado no Boletim Municipal de
24/09/2021 – Edição nº 1.556 página 02;

2 – Fotos da audiência pública realizada em 27/09/2021;

Louveira - Prefeitura Municipal

4

Louveira - Prefeitura Municipal

5

3 – Material da apresentação utilizado na audiência no dia 27/09/2021;

Louveira - Prefeitura Municipal

6

Louveira - Prefeitura Municipal

7

Louveira - Prefeitura Municipal

8

Louveira - Prefeitura Municipal

9

Louveira - Prefeitura Municipal

10

Louveira - Prefeitura Municipal

11

Louveira - Prefeitura Municipal

12

Louveira - Prefeitura Municipal

13

Louveira - Prefeitura Municipal

14

Louveira - Prefeitura Municipal

15

Louveira - Prefeitura Municipal

16

Louveira - Prefeitura Municipal

17

Louveira - Prefeitura Municipal

18

Louveira - Prefeitura Municipal

19

Louveira - Prefeitura Municipal

20

Louveira - Prefeitura Municipal

21

Louveira - Prefeitura Municipal

22

4 – Lista de presença da audiência pública em 27/09/2021

Louveira - Prefeitura Municipal

23

Louveira - Prefeitura Municipal

24

Louveira - Prefeitura Municipal

25